de le voir, du roi, de la reine et de deux grands officiers du
palais, ils devaient être à peu près indépendants de l'autorité des

comtes, pour pouvoir exercer une juridiction exceptionnelle et

privilégiée. Néanmoins le comte d'un pagus avait le droit et

l'obligation de poursuivre les criminels sur les terres d'immu-

nité, et d'exiger du juge royal leur comparution à la cour du
comté et leur extradition a

.

La lettre écrite, en 858, par Hincmar, au nom des évèques

des provinces de Reims et de Rouen, et adressée à Louis, roi de

Germanie, rappelle une grande partie des attributions des ju-

dices villarum. Quoique le passage soit assez long, j'hésite d'au-

tant moins à le rapporter d'après Baluze, que D. Bouquet n'en a

inséré que le commencement dans sa collection
8

. La clarté du
texte et les explications que j'ai données me dispensent d'y

joindre une traduction et des commentaires. Judices denique vil-

1. Dans ud diplôme de Childebert I'
r
, de Fan 528, en faveur du monastère de Saint-

Calais, unjudex a sa résidence fixée dans son district. Dedimus ergo... defisconostro

Maddoallo, superJluvium Anisola [l'Anille, qui se jette dans la liraye, au sud de

Saint-Calais, Sarllie] Kt ensnitc : Terminus ergo de nostra donatione, qui est

inter dominalïonem JUei Maddoallensis et nostra tradilione , incipit a villa...,

et pergit...; deinde descendit ad eum locum ubi Maurus, ipsius Maddoallo ju-

dex, manerevidelur. (Bréq , p. 26; Pard., I, 75.)

?.. Car. C. Capitul. Caris., a. 873, c. 3 ; dans Bal , 11, 229; Perlx, LL. I, 50.

3. VU, 5?.l.
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larum regiarum, écrit Hincmar, constituite, qui non sint cupidi,

qui non diligant avaritiam, et usura$ née ipsifaciant, nec pecu-

nias regias vel tuas ad usuras doneni, neque a suis subditis usu-

ras fieri sinant : quw omnia vos super omnes ministros vestros

odire debetis et fugere. El servos regios judices non opprimant,

nec ultra quod solili fuerunt reddere lempore patris vesiri ab eis

exiganl; neque per angarias in tempore incongruo illos affli-

gant ; neque per dolos aut per mata ingénia sive inconvenientes

precationes colonos condamnent; quia si per taies vel alias hujus-

modi factiones pondus argenti vel auri habueritis in arca, majus

et gravius pondus erit peccati quod habebitis in conscientia vestra

et anima. Mdificent villas vestras modéralis castitiis, ut et ho-

nestas necessaria sit, et familia non qravelur. lAiborent et exco-

lant terras et vineas in tempore cum débita sollicitudine, salvent

et dispensent laborata cum fideli discretione, faciant nutrimenta

congrua et necessaria; custodiant sylvas, unde habeant pastio-

nes ; défendant et excolant prata, unde habeant pabula; quatinus

non sit vobis necesse per quascunque occasiones
,
quorumcunque

hortatibus, circuire toca episcoporum, abbatum, abbalissarum vel

comitum , et majores quatn ratio postulat parafas exquirere , et

pauperes ecclesiasticos et fidelium vestrorum mansuarios in cor-

ricaturis et paraveredis contra debitum exigendis gravare, et

peccatum de facultatibus indebite consumplis in animam vestram

congerere Judices vero villarum colonos disIringant, ut non

ecclesiasticos homines vel francos pauperiores , aut aliénas servos,

propter privilegium regium opprimant, aut syhas vel qutecun-

que aliorum sunt in sua vicinitate dévastent
1

.

En signalant les abus dont les judices villarum se rendaient cou-

pables , ce document confirme en même temps l'idée que l'on

doit se former de ces officiers d'après le capitulaire de Villis.

Le villicus, dont il est question dans un capitulaire de Gharle-

magne, parait répondre au judex villx, plutôt qu'au major. Ses

devoirs sont en effet définis , par ce capitulaire, de la manière

suivante : lit vilicus bonus
,
sapiens et prudens in opus nostrum

eligatur> qui sciât rationem misso nostro reddere et servitium

perficere, prout loca locata sunt; sedificia emendant; nutriant

porcos, jumenta, animalia, ortos, apes, aucas, pullos, vivaria

cum pisces, vennas, molina
t
stirpes; terram aratoriam studeanl

l. Epist. episcopor. ad Ludov. reg., c. 14; dans Bal., Il, 115.
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femare. In foreslis tnansum régale, et toi vivaria cum pisces, et

homines ibi maneant. Et plantent vineas, faciant pomaria, et

ubicumque inventant utiles homines, detur illis silva ad stirpan-

dum, ut nostrum servètium inmelioretur. Et ut feminse nostrse,

quœ ad opus nostrum sunt servientes, habeant ex partions nostris

lanam et linum, et faciant sarciles et camisiles, et perveniant ad

cameram nostram per rationem per vilicis nostris aut a missis

ejus a se transmissis
4

.

Les attributions du vilîicus carlovingien ressemblent, comme
on voit, à celles de notre judex. C'est donc à tort que j'ai assi-

milé ailleurs ce vilîicus au maire; la ressemblance n'existe

qu'entre le major du moyen âge et le vilîicus romain, qui tous

deux étaient privés de la liberté. Le vilîicus et le major sont distin-

gués l'un de l'autre, au treizième siècle, dans le cartnlaire de Lau-